

Ciąża bez alkoholu

2015-09-30

Gmina Miejska Kraków, Województwo Małopolskie i Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będą współpracować w zakresie upowszechniania wiedzy o negatywnych konsekwencjach spożywania napojów alkoholowych przez kobiety w ciąży. Porozumienie w tej sprawie podpisali dziś (30 września, środa) prezydent Krakowa Jacek Majchrowski, wicemarszałek Wojciech Kozak oraz dyrektor Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Krzysztof Brzózka.

„Kraków od dawna przywiązuje wagę do kwestii profilaktyki zdrowia, teraz dochodzi problem zespołu chorobowego, który jest skutkiem spożywania alkoholu w ciąży. Szpital św. Ludwika to jedyny w Polsce szpital, gdzie działa Centrum Kompleksowej Diagnostyki i Terapii Dzieci z FASD, oraz można uzyskać diagnozę i pomoc od zespołu specjalistów” – powiedział po podpisaniu porozumienia Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. Dyrektor Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Krzysztof Brzózka podkreślił, że placówka jest wzorem dla innych diagnostów.

Z kolei Wicemarszałek Wojciech Kozak zaakcentował wagę wczesnej diagnostyki dzieci z FASD, a także potrzebę przekazania informacji o problemie do jak największej grupy odbiorców.

Dyrektor Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego im. św. Ludwika w Krakowie Stanisław Stępniewski poinformował, że dzięki wsparciu Województwa, Miasta i PARPY uda się współpracować przy cyklicznej organizacji konferencji naukowych poświęconych upowszechnianiu wiedzy i wyników najnowszych badań oraz prezentacji metod badawczych dotyczących zagadnień związanych z występowaniem FASD.

Realizatorem porozumienia ze strony Województwa Małopolskiego jest Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy im. św. Ludwika w Krakowie, natomiast ze strony Gminy Miejskiej Kraków – Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie.

Zawarte porozumienie zainaugurowało I Międzynarodową Konferencję Naukowo – Szkoleniową w Krakowie pt. „FASD – problem kliniczny i społeczny”. Organizatorami wydarzenia są Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy im. św. Ludwika w Krakowie, Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie oraz Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy wsparciu Kliniki Psychiatrii Dzieci i Młodzieży CM UJ i Fundacji E&Y. Obrady odbędą się od 1 do 2 października w Dworze w Tomaszowicach koło Krakowa. Konferencja będzie stanowiła ważny element w toczącej się dyskusji na temat sposobów pomocy dzieciom z FASD, ich rodzicom i opiekunom. Dzięki zaangażowaniu polskich i zagranicznych ekspertów będzie również miejscem wymiany doświadczeń i dobrych praktyk.

Dwa dni będą poświęcone wykładom, dyskusjom i sesjom tematycznym z udziałem znakomitych ekspertów, m.in. prof. K. Warren, prof. E. Riley, dr n. hum. T. Jadczak – Szumiło czy prof. dr hab. A. Urbanika. Specjaliści będą służyć wiedzą oraz radą nie tylko lekarzom, ale również rodzicom i opiekunom dzieci z FASD. Szczegółowy program wydarzenia znajduje się na stronie internetowej Szpitala Dziecięcego św. Ludwika www.dziecieczszpital.pl.

Każdego roku w Polsce nie mniej niż 20 na 1000 dzieci, które przychodzą na świat ma Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych - FASD (Fetal Alcohol Spectrum Disorders) - wynika z danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W 2014 roku była to



grupa ponad 7,5 tys. dzieci. FASD to zaburzenia, do których może dojść, gdy w czasie trwania ciąży występowało narażenie płodu na kontakt z alkoholem. FASD nie jest chorobą, którą można wyleczyć. Jedynie zachowanie abstynencji w okresie ciąży całkowicie chroni przed wystąpieniem schorzenia. Wczesne rozpoznanie FASD i wdrożenie odpowiedniej, zindywidualizowanej interwencji pozwala na redukcję deficytów dziecka oraz poprawę jego funkcjonowania.

Gmina Miejska Kraków angażuje się od lat w działania profilaktyczne, co uzewnętrzniło się w 2007 roku, poprzez organizację na Rynku Głównym finału ogólnopolskiej kampanii edukacyjnej „Cięża bez alkoholu”. W szpitalu św. Ludwika w Krakowie działa jedyne w Polsce Centrum Kompleksowej Diagnostyki i Terapii Dzieci z FASD. Z kolei Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie jako pierwsze w Polsce podjęło, pod kierunkiem prof. Andrzeja Urbanika i dr n. hum. Teresy Jadczyk-Szumiło, program diagnostyczny medyczno-psychologiczny, w tym badania rezonansem magnetycznym uszkodzeń ośrodkowego układu nerwowego u dzieci, których matki piły alkohol w czasie ciąży.

[BROSZURA \(pdf\)](#)

[PLAN KONFERENCJI \(pdf\)](#)